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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá bytovou výstavbou na území hl.m. Prahy z historického,

současného a budoucího hlediska. Diplomová práce posuzuje aktuální návrh Metropolitního plánu

a v závěru přináší konkrétní kroky pro obnovení bytové výstavby a navýšení počtu ročně

dokončených bytů v Praze.

Abstract

This master’s thesis focuses on a housing development in the area of the city Prague in the

past, present and the future. This master’s thesis analysis the current version of Metropolitní plán.

and comes with an exact tasks proposal which would lead to the stronger housing development and

higher number of dwellings finished in the Prague every year.
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Úvod

Ceny nových bytů v Praze se od poloviny roku 2015 zvedly o 53 %. Počet každoročně

povolených a dokončených bytů dlouhodobě klesá a bytová výstavba v Praze se dostává do veliké

tísně. Konečným důsledkem může být vylidňování Prahy do středních Čech. Tito obyvatelé budou

pak každodenně dojíždět do Prahy za zaměstnáním a výrazně tím zatíží všechny druhy dopravy a

tím i životní prostředí.

K práci na tomto tématu mne vede zájem o problematiku bytové výstavby a způsoby řešení

její současné krize. Zároveň je pro tuto práci příhodné vydání návrhu nového územního plánu pro

Prahu (tzv. Metropolitního plánu), který od roku 2023 zásadně ovlivní výstavbu na území hlavního

města.

Cílem této práce je analyzovat statistická data bytové výstavby z minulých let a porovnat je se

statistickými daty srovnatelných evropských měst. Dále je cílem seznámení s novým územním

plánem pro Prahu a posouzení jeho koncepce s ohledem na potenciální bytovou výstavbu

v budoucích letech. Závěry z těchto kapitol budou využity při návrhu na opatření, která musí být

implementována pro obnovení bytové výstavby na území hl. m. Prahy.
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1 Bytová výstavba hl. m. Prahy

V této kapitole je popsán historický vývoj bytové výstavby hl. m. Prahy v letech 1997-2017

na základě dat z veřejné databáze ČSÚ. Jsou zde popisována data dokončených bytů a zahájených

bytů. Následně jsou tyto data vzájemně porovnána. Dále je v této kapitole popsán vývoj počtu

vydaných stavebních povolený na výstavbu bytů na území hl. m. Prahy a celkové hodnocení

z hlediska povolování staveb v ČR od Světové banky.

Bytová výstavba v Praze je v této kapitole následně porovnána s bytovou výstavbou

srovnatelných evropských měst, kterými jsou Vídeň, Varšava, Mnichov, Hamburk, Budapešť. Jsou

zde vzájemně porovnána statistická data dokončených bytů a počtů vydaných stavebních povolení.

V závěru kapitoly je rozebrán aktuální nedostatek nových bytů na pražském trhu a jsou

identifikovány jeho možné příčiny.

1.1 Zahájené a dokončené byty v letech 1997–2017
V této podkapitole jsou použita dostupná data z databáze Českého statistického úřadu. Budou

zde zobrazena a popsána data zahájených a dokončených bytů v letech 1997-2017 včetně srovnání

celkových počtů zahájených bytů s byty dokončenými.

1.1.1 Zahájené byty v letech 1997-2017
Výstavba bytů v letech 1997-2017 zaznamenala mnoho meziročních nárůstů a poklesů. Počet

zahájených bytů a jejich meziroční nárůst / pokles je znázorněn v tabulce č.1 níže.

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Česká republika celkem 33 152 35 027 32 900 32 377 28 983 33 606 36 496 39 037 40 381 43 747 43 796

Hlavní město Praha 6 391 4 011 3 053 5 153 3 331 5 229 5 702 6 937 8 124 7 901 7 886

Meziroční nárůst / pokles - -2 380 -958 2 100 -1 822 1 898 473 1 235 1 187 -223 -15
Meziroční nárůst / pokles v % - -37,24% -23,88% 68,78% -35,36% 56,98% 9,05% 21,66% 17,11% -2,74% -0,19%

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Česká republika celkem 43 531 37 319 28 135 27 535 23 853 22 108 24 351 26 378 27 224 31 521

Hlavní město Praha 6 810 5 719 2 878 2 733 2 827 3 352 4 481 5 227 2 758 3 734

Meziroční nárůst / pokles -1 076 -1 091 -2 841 -145 94 525 1 129 746 -2 469 976
Meziroční nárůst / pokles v % -13,64% -16,02% -49,68% -5,04% 3,44% 18,57% 33,68% 16,65% -47,24% 35,39%

Tabulka 1 - Zahájené byty v hl. m. Praha v letech 1997-2017 (zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2018)
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Počet dokončených bytů v letech 1997-2017 je rovněž znázorněn v grafu č.1 níže.

Graf č. 1 - Zahájené byty hl. m. Praha v letech 1997-2017 (zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2018)

Devadesátá léta zaznamenala zlom v počtu zahájených bytů, kde se podle grafu č.1 během

dvou let propadl počet zahájených bytů o více než tři tisíce a poté se v prvním roce 21. století počet

zahájených bytů zase zvedl o více než dva tisíce bytů. V následujícím roce se však počet zahájených

bytů opět propadl, ale od roku 2001 počet zahájených bytů rostl až do roku 2005.

Z grafu č. 1 je dále patrné, že nejvíce zahájených bytů bylo v posledních dvaceti letech v roce

2005, ale od roku 2007 počet zahájených bytů velmi poklesl až na úplné minimum roce 2011, kdy

bylo v Praze zahájeno pouhých 2733 bytů. Nejpravděpodobnější příčinou tohoto propadu se jeví

hospodářská recese, která v roce 2008 zasáhla celou světovou ekonomiku.

Od roku 2011 začal počet zahájených bytů stoupat až do roku 2015 včetně. V roce 2016 nastal

propad počtu zahájených bytů až o polovinu oproti roku 2015. V následujícím roce 2017 se zahájilo

o necelých tisíc bytů více a počet zahájených bytů tak začal opět růst.
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Na grafu č.2 níže je poté znázorněn meziroční procentuální nárůst / pokles dokončených bytů.

Graf č. 2 - Meziroční nárůst / pokles zahájených bytů hl. m. Praha v letech 1997-2017 (zdroj: Veřejná databáze ČSÚ,

2018)

Z grafu č.2 výše vyplývá, že nejvyšší meziroční nárůst zahájených bytů za poslední dvacet let

nastal mezi lety 2000-2001, kdy byl na konci roku 2000 počet zahájených bytů o 68,78 % vyšší než

na konci roku 1999. Druhý nejvyšší meziroční nárůst zahájených bytů nastal mezi lety 2002-2003,

kde byl zaznamenán nárůst 56,98 % v množství dokončených bytů oproti předešlému roku.

Největší pokles počtu dokončených bytů byl zaznamenán v roce 2010, kde se oproti roku 2009

dokončilo o 49,68 % méně bytů. Druhý největší pokles nastal v roce 2016 a to o 47,24 % oproti roku

2015.

Z grafu č.2 je dále patrné, že největší výkyvy v počtu zahájených bytů zaznamenalo tříleté

období mezi lety 2000 až 2002. Mezi lety 2016 a 2017 sledujeme veliký obrat a čísla na konci roku

2018 ukáží, zdali se trend růst počtu zahájených bytů udrží.

1.1.2 Dokončené byty v letech 1997-2017
Statistická data počtů dokončených bytů v hl. m. Praze v letech 1997-2017 ukazují obdobný

vývoj jako statistická data bytů zahájených.

Počet dokončených bytů a jejich meziroční nárůst / pokles je znázorněn v tabulce č.2 níže.
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Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Česká republika celkem 15 159 20 027 23 734 25 207 24 758 27 291 27 127 32 268 32 863 30 190 41 649

Hlavní město Praha 1 833 3 636 3 637 3 593 3 210 3 950 4 415 5 924 6 564 5 186 9 422

Meziroční nárůst / pokles - 1 803 1 -44 -383 740 465 1 509 640 -1 378 4 236
Meziroční nárůst / pokles v % - 98,36% 0,03% -1,21% -10,66% 23,05% 11,77% 34,18% 10,80% -20,99% 81,68%

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Česká republika celkem 38 380 38 473 36 442 28 630 29 467 25 238 23 954 25 095 27 322 28 569

Hlavní město Praha 6 328 7 397 6 151 3 480 4 024 3 844 4 848 5 211 6 092 5 846


[…]


obyvatel na 1 ha.

o Kompletní digitalizace českého stavebnictví se zavedením povinného

informačního modelovaní staveb (Building Information Modelling - BIM).
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4 Závěr

V závěru této diplomové práce budou shrnuty poznatky z jednotlivých kapitol práce, které

vedly k naplnění cílů této práce, jež byly stanoveny v úvodu. Jednalo se o vyhodnocení statistických

dat bytové výstavby a posouzení Metropolitního plánu.

Z veřejně dostupných dat ČSÚ vyplývá, že počet zahájených a dokončených bytů dlouhodobě

klesá od roku 2008 až do současnosti. Počet vydaných stavebních povolení je mnohonásobně menší,

než je počet dokončených bytů z čehož vyplývá, že se v současné době pouze dokončují dříve

povolené projekty, ale budoucí vývoj nepřinese žádné zlepšení. Tomuto faktu nenapomáhá ani

statistika narůstajícího počtu obyvatel města Prahy a snižující se počet členů domácnosti.

V porovnání s ostatními evropskými městy (Vídeň, Varšava, Mnichov, Hamburk, Budapešť)

Praha významně zaostává v bytové výstavbě z hlediska povolených bytů. Česká republika je podle

hodnocení Světové banky z celkového počtu 190 zemí až na 147 místě z hlediska povolování staveb.

V porovnání dokončených bytů si Praha sice vedla lépe, ale v přepočtu na 1000 obyvatel se v Praze

stále dokončí až třikrát méně bytů než ve Vídni, nebo Varšavě.

Příčinou krize bytové výstavby je především povolovací proces, který trvá v Praze mnohdy až

10 let. V současné chvíli je v povolovacím procesu „zamrzlých“ přibližně 40 000 bytů, které Praze

chybí. Další příčinou je nulová výstavba nových městských byt, kterých město za posledních 11 let

nepostavilo ani jeden. Na rozdíl od Prahy mají ostatní metropolitní evropská města silný strategický

plán pro zajištění dostupného bydlení pomocí podpory výstavby městských bytů.

Metropolitní plán je nový územní plán pro Prahu platný od 1.1.2023. Návrh Metropolitního

plánu se soustředí na celek města a formuluje důležité úkoly pro jeho rozvoj: jeho cílem je zastavit

rozšiřování města do okolní krajiny, chránit volnou krajinu nebo zajistit síť kvalitních ulic, náměstí

a parků, dostatek veřejné vybavenosti a technickou infrastrukturu. Na základě toho pak především

vymezí zastavitelná a nezastavitelná území, stanoví výškovou regulaci a určí, jak smí být dané území

využíváno.

Metropolitní plán obsahuje několik vrstev výkresů, které do sebe komplexně zapadají a

doplňují se. Základní jednotkou Metropolitního plánu je lokalita, které se dělí podle zastavitelnosti,

typu využití a její struktury. Lokality se dále dělí na jednotlivé plochy podle typu jejich zastavitelnosti

a struktury. Pro jednotlivé lokality je zpracován Krycí list lokality, který obsahuje veškeré potřebné

údaje a pravidla pro její zastavění.
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Platnost Metropolitního plánu není jasně definovaná, ale pro účely jeho posouzení se platnost

Metropolitního plánu uvažuje do konce roku 2050. Pro účely tohoto posouzení byla stanovena

požadovaná hustota obyvatelstva na 35 os/ha a celkový počet obyvatel by tedy měl být v roce 2050

přibližně 1 740 000 obyvatel. Při úvaze průměrného počtu osob v jedné domácnosti by se mělo

v Praze postavit do konce roku 2050 celkem 236 176 bytů.

Pro výpočet kapacity Metropolitního plánu byla zpracována tabulka, která je přílohou 2 této

práce. V této tabulce je proveden výpočet čisté zastavitelné plochy a následně výpočet obestavěného

prostoru pomocí výškové regulace, kterou Metropolitní plán obsahuje jako vůbec první územní plán

města Prahy. Z tohoto výpočtu byl stanoven potenciální počet nově vystavěných bytů ve

všech nestabilizovaných lokalitách na území Prahy jako 170 574 bytů. To je o 65 602 bytů méně,

než Praha do roku 2050 potřebuje. Metropolitní plán byl závěrem posouzen, jako nevyhovující.

Ve třetí kapitole této práce byla navržena nutná opatření k obnově bytové výstavby

z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska. Mezi tyto navrhované kroky patří:

1) Urychlení změn současného územního plánu u prioritních projektů.

2) Urychlení povolovacích procesů u prioritních projektů na brownfieldových

plochách.

3) Založení inženýrského útvaru městského investora (obdoba VHMP).

4) Vytvoření strategického investičního plánu pro bytovou výstavbu, ve které bude

město investorem.

5) Vytvoření metodiky výstavby bytů pro dodavatelský systém Design-Build

městským investorem.

6) Předkupní právo pozemků pro město a povinný prodej pozemků prioritních

staveb bytů a dopravní infrastruktury.

7) Vytvoření centrálního stavebního úřadu.

8) Přezkoumání návrhu Metropolitního plánu a jeho dostředného konceptu

s ohledem na zahuštění města a navýšení počtu obyvatel hl. m. Prahy.

9) Postupné snižování počtu stavebních úřadů.

10) Úprava Metropolitního plánu za účelem navýšení kapacity pro bytovou

výstavbu.

11) Kompletní digitalizace českého stavebnictví.
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Cíle této práce, které byly uvedeny v jejím úvodu, je možné pokládat za naplněné, neboť bylo

provedeno analyzování historických dat ČSÚ v porovnání se statistickými údaji ostatních

evropských metropolí a tyto poznatky byly úspěšně využity při návrhu doporučení na obnovu bytové

výstavby v Praze za účelem dlouhodobému snížení příliš vysokých cen nových bytů.
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