**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Kapacitní a technicko – výrobní možnosti realizace územního plánu v oblasti bytové výstavby v Praze
<b>Jméno autora:</b> Marek Devátý
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Podhora MBA
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Společnost Cushman & Wakefield, oddělení projektového řízení

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vybrané téma je velice zajímavé a návysost aktuální – nedostatek bytů je v Praze aktuální téma a bezpochyby tomu tak bude i v nadcházejících letech.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání a cíle práce byly splněny na velmi dobré úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracovatel postupoval správně, když provedl analýzu současného stavu s přesahem do historie a Metropolitního plánu a dále nastínil způsoby jak situaci řešit.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Velice oceňuji ambici Zpracovatel se touto problematikou zabývat. Odborná úroveň je na velice dobré úrovni, při analýzách zpracovatel použil adekvátní informace z mnoha zdrojů (m.j. statistický úřad).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je z formálního hlediska zpracována na vysoké úrovni. Jazykově je srozumitelná, dobře strukturovaná. Analýzy a závěry na sebe dobře navazují. Analýzy i závěry se dobře doplňují, aby byly dobře srozumitelné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V první části Diplomové práce autor správně čerpal ze statistických dat jednotlivých měst, který byly předmětem porovnání a dále používal při analýzách oficiální statistické údaje (např. Český statistický úřad). Tento postup byl zvolen správně.

V další části Diplomové práce - Metropolitní plán, byly využity získané podklady z oficiálních zdrojů.
Výše uvedený postup hodnotím jako správný.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

(nepovinné hodnocení).

Zadání je velmi náročné, protože v sobě kombinuje několik oblastí – m.j. analýzu současného stavu a historie, základní principy Metropolitního plánu a výpočet jeho kapacit a v neposlední řadě návrhy na zlepšení stavu v oblasti bytové výstavby v Praze. Tato oblast je ovšem velice komplexní s přesahy do obecného fungování Města Prahy a jeho institucí (fungování města, možnosti a reálnosti prosadit změny) a obecného fungování institucí v české republice (soudy, vymahatelnost práva apod.) což vše se odráží v oblasti povolování staveb.

Dle mého názoru nicméně Zpracovatel Diplomové práce provedl analýzu stávajícího stavu v rámci daného formátu komplexně a postihl a vystihl hlavní témata velice správně. Rovněž nastínil správně cesty a směry, kterými by bylo možno situaci řešit, a nebo se podílet na jejím řešení.

Samozřejmě, že pro vyřešení situace bude potřeba dalších věcí pro prosazení (m.j. politická vůle a shoda) a zajištění financování. Toto však nebylo zadáním této Diplomové práce.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Nejvíce mě oslovilo dané téma jako takové, které považuji za velmi komplexní a odvalu Zpracovatele se jím zabývat. Dle mého názoru řešení bytové výstavby je velmi komplexní problém, přesto zpracovatel postihl zásadní oblasti, kterými (kromě jiných – viz. politická shoda, správné fungování městských institucí) se bude nutno v budoucnosti při řešení tohoto problému Město Praha a všichni participant zabývat.

**Navrhuji se Zpracovatele dotázat při obhajobě závěrečné práce před komisí na následující doplňující dotazy:**

1. Jaký je pohled Zpracovatele na strukturu budoucí výstavby z hlediska vlastnictví – např. byty do osobního vlastnictví, družstevní byty, městské byty – jak toto vypadá v porovnávaných městech?
2. Jaký je pohled Zpracovatele na podmiňující investice bytové výstavby (občanská vybavenost a dopravní infrastruktura)?
3. Jaká je pohled / doporučení Zpracovatele na zapojení odborníků v dané oblasti do správy města?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: